disciplinato tanto a livello statutario 77, in àmbito comunale, quanto negli apparati

transigi et pacisci. Satis enim est quae non invenio prohibitum in eis ut ff. quib. ex cau. ma. l. Nec non
§ j (D. 4.6.28.1) sed arg.(umentum) contrarium ff. de arbit. l. Non distinguemus § Iulianus (D.
6.7.32.6) et ff. de iis qui no. infa l. Quoniam (D. 3.2.5) et possit sic distingui an criminaliter et tunc
non licet, an civiliter  agitur et tunc licet”. Si noti dunque come, pur concordando sulla questione
principale -circa i limiti alla validità della transactio-, i tre giuristi concepiscano in maniera
nettamente distinta il potere dispositivo delle parti. Infatti, se da una parte -per tutti e tre i giuristi- la
transazione, stipulata su di un crimine capitale, non esime l'accusato- transigens dal pericolo di nuove
accuse e dunque in linea teorica di una condanna piena, dall'altra Giovanni e Ugolino asseriscono che
debba essere consentito alla parti di accordarsi anche sui delitti privati (furto, iniuria...). Quindi per i
crimini che prevedono la poena sanguinis ritengono di dover limitare tale potere privato, per i delicta
privata, al contrario, ritengono di doverlo ampliare. Accursio, come già sottolineato, mantiene
un'impostazione decisamente più restrittiva di questo potere e dunque non solo non concorda con gli
altri legisti su detto punto, ma individua sistematicamente i crimina sui quali è lecito transigere. Si
veda: Accursio, Glossa ad C. 2.4.18, de transactionibus, l. Transigere, gl. Capitali: Capitali puta
quod ingerit poenam sanguinis. Tribus modis dicitur capitale crimen. Primo dicitur ultimum
supplicium ut insti. de publ. Iudi.§ Publicorum (Ist.4.18.2). Secundo amissio libertatis, et per
consequens civitatis: puta quia damnatur in metallum, vel opus metalli. Tertio amissio civitatis tamen
ut cum deportatur ut ff. de publ. iud. l. ii. (D.48.1.2) et ff. de bo. pos. l. Edicto (D. 37.1.13) et ff. de
poe. l. ii. (D. 48.19.2) et l. Quidam (D. 48.19.14) hic autem strictus accipitur pro eo quod ingerit
poenam sanguinis tamen, ut non per sequentem literam et sic stricte ponitur ff. de bo eo Qui sibi l.i.
(D. 48.21.1) sed in l. ii. (D. 48.21.2).

(76) Cfr. D. 48.21.1.

(77) Si tenga presente che gli statuti cittadini prevedevano la possibilità di stipulare accordi di
pacificazione al fine di evitare o di concludere prima della sentenza i processi penali, ma non
disciplinavano positivamente l'efficacia che tali patti esplicavano nei confronti di altri eventuali
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legislativi meridionali, come si è potuto dettagliatamente notare. In questi anni, per